S C H O L I A.

De lingua tumefacta hic nihil dicemus, cum potius illa declaranda ad particulares affectus reseruabimus, solummodo nunc dicturi de febre quotidiana continua

tinua, quæ ab aliis vocatur latica, barbaro nomine, à præ-
 Ælicis vulgaribus, quasi latens dicta: eò quòd hæc febris
 continua phlegmatica sit longioris spatij, & vniformis
 continuitatis, caloris febrilis, multum abscondita & la-
 tens: & ideo à barbaris latica dicitur. Quidam tamen vo-
 lunt (vt Sauonarola) quòd latica sit nomē Arabicum, idem
 sonans quòd continua phlegmatica. At inter quotidianas
 continuas (vt Capo de Vacca docebat) quedam est exqui-
 sita, & inter has nonnullæ exquisitæ exacte, aliæ verò no-
 thæ. Verùm illa, quæ ab eo vocatur latica seu latens exqui-
 sita, dicit fieri ex pituita inspida seu dulci putrescente in
 venis. Nothæ verò & non exacta, ab acida pituita, seu à
 vitrea, seu à salsa: veluti est causos nothus, quam febrem
 ad continuam quotidianam notham etiam referre vide-
 tur. Quotidiana itaque continua fit ex pituita in venis pu-
 tresceta, & vt plurimum in hyeme, & in hominibus otio-
 sis, & in regionibus frigidis, locisq; humidioribus, & in
 his præcipuè qui vtuntur cibis viscosis & frigidis. Hæc, in-
 quam, omnia calorem naturalem coarctando impediunt,
 & ita augent materiam humidam viscosam in membris
 nutritiuis, atque venis: quæ vbi reteta sunt neque euentan-
 tur, neque tales materia euacuantur putrescunt, atque fe-
 • brem lentam continuam quotidianam inducunt. Quæ etiam
 senibus frequentior esse solet, ob calorem debilem natura-
 lem. propterea minus mirabimur, hunc senem in hyeme in
 quotidianam continuam incidisse. Ceterum cum humor pi-
 tuitosus in hac febre in venis putrescit, atque omni die æ-
 grum affligit secundum propriam naturam ipsius humoris,
 dicitur quidem continua ad differentiam interpolata, seu
 intermittens. Et hæc ipsa continua sicuti interpolata di-
 uiditur in veram scilicet, quæ fit ex phlegmate naturali
 putrefacto, & in non veram siue notham, quæ prouenit ex
 phlegmate non naturali. Notha rursus diuisionem recipit

Continua
 febris quoti-
 diana cur la-
 tica à barba-
 ris dicta fit.

Causæ.

Continua
 quotidiana
 vera & no-
 tha.

R 4 secun-

secundum species phlegmatis non naturalis, vel ex phlegmate salso, vel vitreo & sic de aliis. Omnem humorem frigidum & humidum in corpore pituitam appellari scribit Gal. 2. De diff. febrium. Generatio autem pituita est ab infirmo calore, cibis pituitosis, intemperantia vitæ, otio, intempestivis exercitiis, ætate puerili, & senili, hyeme, constitutione cali humida. Tria eius genera à Galeno ferè statuuntur: à forti frigiditate, acida: à calore præter naturam, salsa: vbi verò leuiter calor affectus est, & exigua est frigiditas, dulcis & fatua dicitur. Salsa, sitibundos; acida, famelicos; dulcis, somnolentos facit. Acida concoqui debet: salsa repurgari: dulcis & fatua, natura relinquenda sunt, quia facile in sanguinem conuertuntur. Fit aliquando vt pituitosus cibus non coquatur in ventriculo, quod inde generatur, cruditas est, non pituita, aut pituita cruda dicitur, quæ appetentiam tollit, inducit fastidia & pallorem. Humor qui à cerebro per nares emungitur, aut destillat in corpus, pituita non est, quemadmodum nec humor ille vitiosus & crudus, vnde pruritus, vlcerosus affectus, lepra, scabies, & alia huiusmodi. Saliva ore contenta potius pituita est. Vniuersali nomine hæc omnia sub pituita habentur. Frigidissima & humidissima pituita species, quæ vitrea appellatur, ouorum albumini persimilis, vel vitro fuso, vehementes dolores infert & quasi palo fixo impetentes, vbi loco calido, aut laxiori intestino impingitur, frigus infert, si immota est; si verò mouetur per sensibilia, rigorem, vt acida, commouet. Nam & acoris est particeps, vnde sub acidarum genere sunt, quæ quidem putrefacta, si leuiter aliquem inuadant, vel ex parte, epialen inferunt. vbi verò magis putrescunt, præcedit rigor, & febris subsequitur. Alia dulcis rigorem non infert. Oportet ergo, cum de febre pituitosa agitur, diligenter animaduertere, in quo genere pituita febris incenditur. Nam ex eo

Tria genera
pituita à
Galeno sta-
tuuntur.

Pituita vi-
treæ.

& cu-

& curandi ratio euariat, & presagium certius instituitur. Græci ferè (vt idem conserbat Capo de Vacca) in genere de febre quotidiana scripserunt. Arabum familia eam plenius distinxerunt. Et ita quo ad differentias sunt eadem qua proponuntur in quotidiana intermittente tam exquisita, quàm notha. propterea quod ad continuam quotidianam atinet, licet ex iisdem causis proueniat, vt intermittens, & vtraque longa sit, hæc ipsa magis virtutem grauens & continuò affligit, licet sit lenta & occulta, vt hectica est, & cum tali continua afflictione corpus calefacit & exsiccatur & arefacit, ob defectum digestionis, vnde etiam exercitati hesitant de eius essentia, vt hecticam esse putent. Differt tamen hæc ipsa ab ipsa hectica, cum in hectica sit pulsus durus, subtilis, strictus, & siccus: in latica verò vel continua quotidiana pulsus est mollis & latus. Hæctica quoque semper procedit eodem tenore, quamuis post assumptum cibum aliquantulum eger incalascit: in hæc autem circa principium noctis siue cibum assumpserit seu non: sit exacerbatio, & circa mediam noctem fit maior inflammatio. In hectica quoque cutis est arida, rugosa, sicca, & aspera: in hæc verò mollis, lenis, & minimè tensa. Quamobrem diligenter erit circumspectendum, ne decipiæmur interdum, sicuti plerique medici in praxi minus exercitati, & vulgares decipiuntur, qui interdum credunt esse febrem hecticam, & tamen est pituitosa, & procedunt cum refrigerantibus & humectantibus, & ærotantes deducunt ad hydropem. Præterea in latica ventriculus maxime afficitur, & dum cibus sumitur, opprimitur, atque symptomata ingrauescunt. Causæ etiam præcedentes consideranda, nunquid in aëre calido ac sicco ager versatus fuerit, atque cibus calfacientibus & exsiccantibus vsus, numquid exercitium vehemens præcesserit, tum ira aliq, animi affectus exsiccantes, ex quibus hectica magis oritur.

Differentia
inter hecti-
cam & con-
tinuam quoti-
dianam.

R 5

Contra

Signa demonstrati-
ua continuae
quotidianae.

Contra si aeger moram traxerit in aëre frigido & cibis frigidioribus usus fuerit, ac in otio vitam consumpserit, ex istis tum aliis similibus signis colligendum erit, potius febrem esse pituitosam. Vbi igitur quotidiana inceperit continua, exacerbationis ordine circuituq; internoscetur: quia sine frigore aut horrore exacuitur, mitescitq; nullo sudore, & quotidie exacerbatur, & putredinis quidem nota adsunt, sed admodum obscura, neque pulsus ea celeritate, frequentia aut inaequalitate digitos ferit, atque in aliis continuis. Neque urinae aquae flammea aut rubra est, ut in aliis febribus continuo affligentibus, etiamsi forte crassior sit, neque tantum premit symptomatum scuitia. Ad hanc laborantis habitus & natura, & victus antecedens, & qualis habeatur sanguis, ostendunt & qualis hinc nata sit febris. Est itaque haec febris, primo absque frigore & interpolatione, potissimum vero hora phlegmatis, hoc est, circa occasum solis, magis affligens, facies magna ex parte est tumida, inflata, situs exigua, aut nulla, nausea, destructio appetitus, vomitus pituitosus, pulsus parvus, mollis, tardus, & inaequalis; & quandoque debilis, nonnunquam & fortis; exspiratio est maior inspiratione; hystoles quoque est velocior diastole, lentè affligit cum pauca quiete, & immodica est eorum caliditas respectu febrium continuarum biliosarum. Et signa eius sunt, signa interpolate seu intermittentis, praeterquam quod horripilatio (ut barbari praetici loquuntur) non est cum ea periodicè quemadmodum neque in aliis febribus continuis. Sed est velut similitudo horripilationis (ut dicebat Bertrutius professor quondam Bononiensis in suo collectorio) in corpore ex sua diminuta calfactione, & non est in ea sudor, nisi forte apud statum cum sit crisis, sed est cum ea vomitus & solutio phlegmatica ante crisin, similiter & post crisin, aut statum. Et ita signa continua quotidiana propria secundum

dum Auicennam, etiã signa sunt periodica ex parte vrinae, egestionis, tactus, caloris, & eiusmodi. Et dicitur pro magna sui parte, quoniam haec non dimittit, nec falsam habet quietem, vt periodica. Vnde continuo affligit, magis circa occasum solis, vt dictum est, & differt à conclusa, quae vni-formiter eorum exagitat: quia haec declinat manifestè, & exacerbationem manifestam habet. Secundum signum est, quod in primis paroxysmis principij vniuersalis sunt rigor, frigus, horripilatio positivè: quia eo tempore materia est frigida, & cum mouetur communicat frigiditatem suam membris sensibilibus, verum in processu remittitur, cum materia iam magis accendatur & calefiat. Contrarium fit in periodica. Tertium signum est, quod typus in periodica est longior, quàm continua: in hac enim paruus est in principio & apparet quaedam leuis extremorum membrorum frigiditas, praecipue pedum & nasi & aurium, aliquando & digitorum, manuum extremitates frigescent, sed minus quàm in periodica. Propterea dicebat Gilbertus, quod continua phlegmatica facit motum in horis phlegmatis, sine typo. Et Guilhelmus Placentinus etiam dixit, absque rigore aut horrore, est enim proprium continuarum non horrere. Signa itaque quae à substantialiter inherentibus sumuntur, sunt illa quae à caliditate capiuntur, quae si tangitur, torida est. Ab actione lasa, vt pulsus tardus, inequalis, mollis, laxis, sitis exigua, aut nulla, nisi ex phlegmate falso fuerit, à qualitate mutata, cutis (vt diximus) mollis est, & facies tumida. Ab accidentibus capitis grauitas adest, stupor & similia: sicut garrulitas est signum bilis, sic taciturnitas melancholice, & stupor pituitae. Et ita de aliis signis ratiocinandum erit, vt latius de febre intermitte dicetur. & quemadmodum haec ex naturali phlegmate proueniunt, ita à non naturali ex speciebus pituita similiter diligenter colligenda erunt, qualia de intermit-

Ex Auicenna & Saonarola.

tentibus

Signa prognostica
quodidiana
continua.

tentibus referentur. Hac eadem maximè ad signa prognostica faciunt, quanquam continua ceteris paribus periculosior est intermittente, & præcipuè illa qua ex salsa pituita fit, quàm qua ex bile; non ratione accidentium semper, sed quia longior & difficilius curationis: præterea vrina in febre quotidiana continua seu latica, subtilis in substantia, pauca in quantitate, in principio cum aliis malis signis, vt alienatione, vigiliis, debilitate appetitus, difficili respiratione cum virtute debili, mortem propinquam significat. Si autem ex subtili crassior, & multa euadat in statu, vel paulo antè, cum bonis aliis signis, salutem decernit. verùm vrina ampullosa, turbulenta, confusa in hac febre subinde lethargum aut carum minatur, præsertim si eger valdè somnolentus fuerit. Soler enim in augmento in hac febre lethargus, teste Rhase, euenire, quemadmodum nos ter in praxi obseruauimus. Quod idem Bertrutius de vrinis ampullosis, turbulentis annotauit, in somnolentis præcipuè, si circa caput frigidi sint, ideo subito succurrendum aut ligationibus extremorum, fortibus frictionibus, balanis & clysteribus acutis, ad somnum inhibendum donec materia auertatur. vrina igitur hinc diligenter inspicienda, qua si conturbata appareant instar subiugatum, capitis dolor tunc adest vel aderit: quibus etiam sedamina veluti farina crassior, febrem diuturniorem significant. Si quantitas vrina maior solito, ac crassior, si igitur verò diminutio, & caloris augmentum, accessionisq; anticipatio, materiam fore concoctam arguunt, & per consequens eiusdem euacuationem, febremq; citius terminaturam notant. Est autem febris hac admodum diuturna, ita vt quibusdam ante quadragesimum diem non finiat. Extenditur aliquando ad sexaginta dies, nisi materia exigua, pluresue euacuationes spontanea febrem breuiorem reddant, & ideo eius principium durat si sequenter vsq; in vigesimum diem, sepe
tota

tota febris ad 64. dies extenditur, aliquando ad sex menses agrum fatigat. Solent autem eiusmodi febres diuturna seu chronica, continua phlegmatica, quemadmodum & quartana continua (licet valdè rariores sint) magna ex parte cum resolutione terminari, aut euacuat in eis paulatim materia vnaquaque die critica per fluxum ventris, vomitum aut sudorem, non vna quidem expulsionem, sed per vices. Vomitus quoque & alui profluuium vt plurimum accidunt à principio, in fine verò post coctionem sudor. In omni febre chronica, seu diuturna continua; si virtus fuerit debilis statim ab initio, vel appetitus deiectio adsit, lethale: quoniam deficiet in via antequam ad statum perueniat. Et idè materia existente crassa, cruda, viscosa, tempore admodum frigido & humido, etate & temperatura pituitosis, paroxysmo longo, nullo aut pauco sudore apparente, stomacho debili, appetitu prostrato, somno profundo, virtute prolapsa, qua si adsuerint, agrum periturum denuntiant: opposita salutem significant: mediocria verò, medio modo se habent. Potest autem hac febris continua quotidiana per se incipere, vel alteri succedere, vt euenit mulieri qua ex tertiana continua licet notha, in continuam quotidianam incidit, qua etiam postea ad hydrophem ascitum peruenit, quam deinde mors subsequuta est: quamuis frequentius in hyposaricham transmutetur, vt Rhases praedixit, praecipuè si videamus corruptionem formae, vt exemplo sequenti manifestius euadet.

OBSERVATIO XXXIII. DE FEBRE QUOTIDIANA CONTINVA in hydrophem transmutata.

FILIA cereuisiarj illius, qui propè portam Haghnam Delphis habitabat, annorum septem nata, febre continua quotidiana cum aliquot diebus labo-

laborasset, ac remedia quædam ad rem minimè faci-
cientia frustra tentata essent. Cùm ad eandem acciti
essemus in fine Septembris, tempore humido ac fri-
gido existente, colorem faciei cùm animaduertere-
mus liuescere, ac palpebras intumescere, pedesque
circa talos in tumorem attolli, ventre valdè promi-
nente & ad tactum renitente, hydropem & propriè
hypofarcham futuram prædiximus, nisi ilicò reme-
diis ad hydropem conferentibus vteremur. præ-
terea & de vermibus suspicionem habuimus, cùm
puellula fructibus horariis valdè crudis, tum vis
non satis maturis antea in copia vsa fuerat. Huic
cùm aluum non deponeret, vt ex hoc sequenti syru-
po longo cochlear vnum atq; alterum sumeret man-
dauit. ꝛ rad. ireos ebul. ana ꝛ iij. agrimoniz cuscute
bethonica ceterach. ana m.ß. se. anisi ꝛ j.ß. carthami
contusi ꝛ iij. folior. sene ꝛ vj. polipod. querc. ꝛ ß. vuar.
pass. enucleat. ꝛ j. liquiritiz rax ꝛ iij. fiat decoctio in
aqua communi pro ꝛ viij. colaturæ adde syrups de
eupatorio de cichor. nicolai cum rhabarb. ana ꝛ j.
zach. q. s. pro sapore delectabiliore, fiat apozema ad
modum syrups longi. ex quo omni manè cùm acce-
pisset cochlear vnum atque alterum, aluum egregiè
deposuit, aquosa & pituitosa & quædam biliosa cor-
rupta, vnà cum vermibus deiecit. atque ventre hoc
sequente vnguento inuncto, miraculi instar, conua-
luit, vt aliis remediis vti opus non fuit. ꝛ succi ebuli
sambuci ana ꝛ j. vng. agrippæ ꝛ ij. coquantur ad
consumptionem succi & fiat linimētum pro ventre.

S C H O L I A.

SOLET autem stomachus in hac febre plurimum debi-
litari, cùm sit lacuna phlegmatis, & ad huius debilita-
tem, mox sequitur hepatis debilitas & obstructio, hinc in-
firmi

frini cachexiam primò incurrūt, deinde ad hydropem per-
 ueniunt. Præterea cùm in hac febre continua phlegma pu-
 trefactum quandoque aduratur, & in melancholicam ma-
 teriam conuertatur, quæ ad splenem perueniens dolorem
 eidem infert & inflationem, quandoque etiam duritiem
 & deinde aliquando quartanam, vti euenit alteri mulieri
 Delphensi, quæ tamen à me curata fuit magna cum mo-
 lestia. Si autem paroxysmus incipit cum multis oscitationi-
 bus, & stupore quodam (vt quondam Typographo Del-
 phis accidit) ac somni profunditate, faciemq; tumidam
 decumbens habuerit cum quodam luore, facillimè in ca-
 rum vel subeth incidet æger, nisi statim medicus remediis
 aptis succurrat. Permutatur hæc quoque febris in hec-
 ticam, vel cum eadem quandoque commiscetur: quare si fa-
 cies pallida, citrina, macilenta, oculi concavi euadant, cu-
 tisq; veluti corium siccum, tendatur, & arida fiat, in hec-
 ticam transire, vel transisse constat (quemadmodum con-
 tigit mulieri nobili, à qua etiam extincta est) vel hec-
 ticam cum quotidiana continua mixtam esse, vt de febribus com-
 positis exemplum adferemus, si Deus nos superstites fa-
 ciat: omnis enim febris chronica perdurans, hec-
 ticam tandem inducit, si dispositio materiam vicerit: si super dispo-
 sitionem dominetur materia, ad hydropem conuertitur.
 Iam etiam in febre continua quotidiana, quemadmodum
 & in aliis, si limositates in dentibus fiant, febrem diutur-
 norem ac fortio-rem præsiunt. Dentium autem & lin-
 guæ muccositas, materiam in stomacho plurimam, & vis-
 cosam coaceruatam esse notat. In quacumque etiam febre
 continua quotidiana sudor citius magisq; copiose appa-
 ruerit, ceteris paribus citius terminatur: signum enim est
 quod materia sit obediens resolutioni, quodq; non adsit
 magna meatuum obstructio, vel constrictio. Hæc de signis
 prognosticis sufficiunt, reliqua ab intermittentibus mu-
 tuanda,

Febris con-
 tinua quo-
 tidiana in
 quos mor-
 bos facilè
 conuertatur.

Hippo. lib. 4.
 aphor. 53.

Curatio cō-
tinua quoti-
diana.

tuanda, quæ suo loco dicentur. interim de curatione febris
 continua quotidiana etiam hæc addamus, quæ maximam
 quoque similitudinem habet cum curatione febris quoti-
 diana intermittens, quo ad remedia & victus rationem:
 in hoc tamen differens, secundum Auicennam, quod victus
 debeat esse tenuior, quàm in interpolata: interea tamen
 non multum subtilis ac tenuis, eò quod longior reliquis con-
 tinuis existat. Secundo minus calida conferunt in conti-
 nua. Et idè si caput sit debile, vel consuetus sit ager in-
 currere dolores capitis, aut morbos capitis, à vino abstinere
 debet, atque eius loco Auicenna exhibet aquam mellis.
 Quod ad digestionem attinet, alterationem, ventrisq; le-
 nitionem, à debili remedio ad fortius procedit idem Aui-
 cenna: ut à syrupo acetoso simplici, ad compositum, cum
 aquis aperitiuis, prius debilibus ad magis incidentes. Et
 cum videt ægritudinem minui, auget victus rationem. cibi
 quoque & carnes sunt alterandi cum rebus acidis. Et quod
 ad euacuationes, & ad ea quæ vrinam & sudores prouo-
 cant, à debilibus idem progreditur ad fortiora. Ut au-
 tem magis particularius procedamus, in hac itaque febre,
 cum humor putrescit intra venas, victus ratio in hac sit
 tenuior quàm in intermittente, minusq; ad calidum & sic-
 cum inclinans, neque vino, neque odoramentis vtatur æ-
 ger: quamuis debilibus lymphatum, si diutius duret, con-
 cedemus, & melius post statum, modò capitis dolores
 abfuerint. cibus exhibeatur, quo tempore minus ager
 affligitur: id quidem tempus accuratè obseruandum.
 Materia itaque communiseductio, tum etiam mate-
 ria propria diminutio, concoctio, eradicatio, fiant vt de
 febre intermittente tradetur; aucta in syrups concoquen-
 tibus syrups intybi satiui latioris quantitate. In conditiis
 quoque specier. diarod. abb. & conser. rosaceæ quantitas
 augeatur. Sed præ omnibus obseruandum, vt ager victu
 roborante

roborante vtatur, antequam vires labantur ob longitudi-
 nem morbi, deinde vt stomachus confortetur, ne is deficiat
 atque appetitus pereat. Nam abstinencia, vel potus post-
 positio, mortem infert, vt Antonius ille Gradus cap. pro-
 prio optimè dicebat. præterea diligenter delectum habere
 oportet in remedijs, qua materiam digerunt & euacuant,
 & qua roborant: omnia hæc immutanda iuxta speciem pi-
 tuita, qua hanc febrem intulerit, qua, inquam, lucidiora
 euadent ex ijs qua dicuntur de febribus pituitosis intermit-
 tentibus. Si igitur hecticam metuamus, cum ijs quoque sunt
 componenda qua hectica simul resistant. Si hydropem, ca-
 rum vel lethargum timemus, etiam ijs resistere maxime
 oportet, qua illos affectus tollant antequam eueniant.
 Quod si autem in principio vocemur, tunc etiam circum- Vena sectio.
 spiciendum, num vena sectio conueniat, cum respectu so-
 lius materiae pituitosæ (vt de febribus intermittens pi-
 tuitosis Latius explicabimus) nequaquam conuenire vi-
 deatur: tamen vt absolute cum auctoribus probatis dica-
 mus, plus expedit in continua, quam in intermittente: quia
 materia in venis existit, & talis erat canon Auic. cap. De
 curatione febris continua quartana. Magis quoque prodest
 iuxta Saonarolum, si febris fit ex phlegmate dulci, in qua
 magis consulitur, reliquis indicationibus ad sectionem ve-
 nae requisitis consentientibus. Rogerius non solum in hac,
 sed etia in ea qua fit à phlegmate salso, similiter commen-
 dat sanguine redundante, ac magis in corpore carnosio &
 pleno. Sic & Guilielmus Placentinus practicus egregius,
 vt alij omnes, cum materia intra venas existat, sanguinis
 detractionem laudant. Quibus & accedit auctoritas Ga-
 leni 11. method. cap. 15. sic dicente: optimum est, venam
 incidere, non solum in synochis, sed etiam in alijs febribus,
 que ex humorum putredine sunt. Nam si in periodicis id
 faciunt, quid in ijs agendum cum materia intra venas
 consistat.

S

consistat.

constat. Fuit & hæc sententia Oribasij. Sed hæc videntur num & vires consentiant. quare in priore agro nempe sene, cum tardius vocaremur, & debilius esset eo tempore; vena secta non fuit: neque in hac secunda agra, ubi & atas & vires non admittebant, licet in sene bona temperatura ab initio rectè conuenisset, quemadmodum & in aliis, quibus plethora aderat, frequenter commodè venam in similibus secare iussimus. Vbi igitur in principio acciti fuerimus, si aluus non respondeat, hoc vel simili pharmaco minorante aut leniente vti possumus. R̄ elect. lenitiui vel cassie recens extracta ℥j. elect. Ind. ℥j. fiat bolus cum Zach. vel dissoluatur cum ℥ iij. decoctionis communis. & detur hora minoris afflictionis. Vel si pituita multa, vt sapius fieri solet, in intestinis habeat, ante venæ sectionem vel statim post, conuenit clysterem iniicere, cui emolliendi & detergendi vis insit. vt hoc modo. R̄ malua, mercurialis, parietaria, bethe ana m. j. caulium rubr. m. β. pasul. enucleatarum, ficuum ana paria xij. se. anisi foeniculi ana ℥j. β. florum chamomill. bordei integri ana p. j. fiat decoctio in aqua communi pro lib. j. in qua colatura dissol. mellis rosati colati, sacchari rubei ana ℥j. β. cassia pro clysteribus ℥ β. succi bethe ℥j. salis communis ℥j. β. ol. chamomill. ℥ iij. misce, fiat clyster: qui primo iniici potest. At progressu temporis, sunt qui addant aliquid agarici vel medulla seminis caribami, si aluus nimis astricta est, etiam ℥ ij. diaphœnici, quod vacationi pituita aptius sit, relinquendo benedictam, vel hyeram picram, cum hæc plus aquo calfaciant. Circa statum cautiùs est agendum, præsertim si suspiciùm est, de alui profluuio, quo febris hæc non raro soluitur: tunc igitur cauendum ab acri clysteri post medicamentum minorans, & venæ sectionem (vbi conueniat, conuenit autem magis, vt dictum est, in continuis) humor coquendus est moderatè detergentibus, incindemibus

Pharmacum minorans.

Enema.

Humoris concoctio.

dentibus & aperientibus: & quia magna putredo subest, unde calor plurimum augetur, vtendum refrigerantibus. Detergunt mel rosaceam hydromel. incidunt & aperium oximel simplex & compositum, syrupus acetosus, simplex, de bizantiis, & syrupus capill. ven. His admiscetur cum magnus est calor, syrupus endiuia simplex & compositus. Ante vsum syruporum materia est minuenda, duobus à phlebotomia diebus interiectis. vel primò vt dictum est adhibeantur clysteres. Deinde cum soleat hæc febris esse longior, non statim à phlebotomia purgatio conuenit, ne continuis motibus subitò & repente factis, nimium humores agitentur. Potest autem pro purgatione in decocto ad pituitam parato, vel catholicum, vel aliquid diaphœnici misceri. Vel detur ℥j. diacatholici, diaphœnici ℥j. vel ij. aut indi maioris. Vel fiat decoctum quod pituitam præparet & simul euacuet addendo aliquid agarici. Catholicum quoque licet ducenda bili proprium sit, vt Rondeletius sentiebat, mixto cum decocto aliquo tenuante & incidente pituitam quoque purgat. Veteres post oximel simplex & compositum cum aquis ad pituitam destinatis, vel huic febrī magis propriis, turpetho utebantur, deinde stomachum roborabant cum diarod. abbatis. Deinde decoctum hyssopi, fœniculi, & vuarum passularum dabam. Syrupus autem rosaceus solutius hic per se inutilis est, sed cum infusione aut decocto agarici vel seminis carthami, anisi, vel foliorum senæ, vel fœniculi, pituitam purgat. Idem præstat, si cum syrupo aperiente misceatur. Vt ℞ syrupi rosacei solutiuī, vel laxatiuī ℥j. syrupi de bizantiis ℥j. misce. Hæc verò medicamenta quanquam maximè conueniant in quotidiana intermittente, tamen & horum vsus est aliquis in continua. Et quia hæc febris longior est, ego vti soleo decoctis longioribus, quæ & materiam præparent & paulatim educant. Oportet enim sapius di-

Purgatio.

S 2 gerere,

gerere & euacuare, semper habendo respectum tam ad calorem febrilem, quam ad materiam peccantem. Et quia in hac febre ventriculus, intestina, & venæ mesaraica copiam pituitosi excrementi congerunt, quod repurgari debet; tum ut natura ad vincendum morbum expeditior sit, tum ne excrementum vi medicamentorum in venas retrahatur, & inde obstructions augeantur. Ceterum primis diebus magis detergentibus utemur, deinde aperientibus, & rursum in declinatione detergentibus, vel his tunc medicamentum purgans datur, ut dissecta materia & preparata vacuetur. Detergentia quæ sunt in viis ductuum, & si quid vim actionemque medicamentorum effugerit, detergent. Aperientia pituitam crassam, quæ in venis est, tequant & incidunt atque sudores eliciunt. Ad detergentium Rondeletius hoc vitur. ℞ mellis ros. colati vel mellis violacei ℥ij. syrupi capill. ven. ℥ss. aquæ hordei graminis vel asparagi ℥iij. fiat iuleb. Ad incidendum. ℞ syrupi acetosi simplicis vel de bizantiis vel oximellis simplicis ℥ij. cum aqua graminis primum, deinde cū aqua apij petros. ℥iij. vel vi. fiat iuleb. Si calor magnus est, prædictis syrupis admisceantur syrupi endiuia simplicis, & aqua refrigerantes. ut hoc modo. ℞ oximellis simplicis ℥j. syr. de endiuia simplici ℥ss. aquæ graminis, endiuia, cichorea ana ℥ij. fiat iuleb. Vbi concocta est materia, sæpe vi natura morbus vincitur, & ut plurimum copiosioribus sudoribus, vel fluxu ventris soluitur, qui nec concoquentibus, nec soluentibus vinci potest. Si autem non solvatur, tunc denudè danda est purgatio, aut decoctum longum purgans. Quidam in fine dant pilulas alephanginas, quas reualescentibus, ut maturius resiciantur exhibent, addendo aliqua refrigerantia, quæ caliditatem aromatum refrenare possent. At euacuatio phlegmagogis perficitur, ut in quotidiana intermittente, sed minus calidis. Deinde stomachus corro-

corroborandus, ac membra nutritiua, eo modo, quo in intermittente fieri solet, modo frigidis, modo stypticis, prout materia postularit, vel ipsa dispositio. In fine quoque vrina prouocanda, sed non ita calidis, vt in intermittente. Si etiam adsit vomitus, iuuandus est cum leuioribus remediis. Interim accidentibus praeipue erit succurrendum. Si enim lethargus timeatur, cerebrum statim à principio corroborare oportet stypticis, & temperate calefacientibus, & humores auertendi sunt cum clysteribus, glandibus, frictio-nibus. eodem modo de caro imminente: quae ex propriis lacis sunt colligenda. Si metus sit de cachexia, vel hydrope, iisdem affectibus tempore succurrendum, modo frigidis, modo calidis, prout febris & dispositio indicent. Propterea tirones (vt antea admonuimus) circumspicere esse debent in curatione huius febris, quemadmodum & aliarum quae diuturna sunt, cum facile cachexiam adferant, à qua enascentes morbi ineuitabiles sunt, vtputa aqua intercus, aut phthisis, aut eliquatio. Nam in eiusmodi febribus diuturnis, sicuti in omnibus longinquis morbis (vt recte dicebat Aretaeus Cappadox medicus antiquissimus) dilatio medele mala est: nam ob cunctationem in vitiis insanabilia prolambuntur. Inlatio sanè ita habet, vt non facile recedat, si semel inuaserit: at si diutius protrahitur, temporis spatio vires acquirit: & nonnunquam euenit vt commoriatur. Exiguos quoque morbos maiores excipiant: cumq; priores discrimine vacarent, eorum soboles perniciose exoritur. Itaque nullo pacto egrorum silere conuenit, ne morbus deprehendatur, erubescens, neque aufugere vim curationis metuentem, neque medicum pigrum esse ignauumq; oportet: vtrumque enim non morbum insanabilem efficiendum consentit. Nonnulli autem sunt egrorum, qui praesentium, nec non & futurorum ignoracione ad finem vsque cum morbo degunt. Nam plerique neque pereunt, neque

Prooemio
cap. 1. De
morborum
diuturno-
rum cura-
tione.

futuram mortem suspicantur : quocirca neque se medici fidei committunt. Horum probatio ex quartana continua colligitur, de qua nunc sermonem instituemus.

OBSERVATIO XXXIII. DE FEBRE QUARTANA, CONTINUA.

THEODORVS de Wael, vir Nobilis, Ambacherus in Heyloë, vnum & sexagesimum annum agens, anno 1550. die 26. Nouembris, cum alicui ecclesiasticum beneficium in animo distribuere proposuerat, fortè socrus eius præueniens, in alterum præter eius mentem contulit, vnde melancholicus factus, alioqui vir constans & hilaris, in febrem quartanam continuam incidit, in fine autumnum melancholico humore magis vigente. Hæc verò signa illi aderant, vigiliæ, somnia terribilia, linguæ asperitas & siccitas, ventris constipatio insignis. Inceperat autem febris sine rigore, & sine horrore, calorque lentus apparebat, licet continuus, quarto tamen die aliquo modo inualefcens, pulsus ab initio tardus, in statu paulò velocior. Urina primis diebus citrina, postea nigrior euasit, continuam quartanam licet febrem valdè lentam, & obscuram esse intelleximus. Ad hunc vnà cum Iohanne Gallo medico Harlemensi acciti, ad castellum Colsterium dictum, in quo decumbebat, lenitiuum sequens præscripsimus. ℞ diacatholiconis ℥vj. confectionis hammech. ℥ij. diaprunis simplicis ℥j. β. aquæ borag. ℥iij. syrapi viol. ℥j. misce, fiat haustus. & detur in aurora ieiuno stomacho, quo aluus optimè respondit. altero die etiam minoris exacerbationis venam lienarem in brachio sinistro secare fecimus, & sanguinis